

# 令和元年度(2019年度)活動計算書

- ・ 活動計算書
- ・ 貸借対照表
- ・ 計算書類に対する注記
- ・ 財産目録
- ・ 監事監査報告書
- ・ 独立監査法人の監査報告書

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

## 2019年度 活動計算書

自:2019年4月1日 至:2020年3月31日まで

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

科目	特定非営利活動事業			(単位:円)
	非収益事業 (B)	収益事業 (C)	合計 (D=B+C)	
I 経常収益				
1 受取会費				
受取賛助会費	1,160,000		1,160,000	
受取支持会費	600,000		600,000	
受取一般会費	618,500		618,500	
受取会費計	2,378,500	0	2,378,500	
2 受取寄附金				
受取寄附金	9,563,283		9,563,283	
書損じハガキ	306,144		306,144	
現物寄付評価益				
受取寄附金計	9,869,427	0	9,869,427	
3 受取助成金等				
受取補助金	225,071,240		225,071,240	
受取助成金	0		0	
受取助成金等計	225,071,240	0	225,071,240	
4 収益事業				
請負業		1,215,340	1,215,340	
物品販売業		0	0	
収益事業計	0	1,215,340	1,215,340	
5 その他収益				
受取利息	3,117		3,117	
その他収益	300,016		300,016	
その他収益計	303,133	0	303,133	
経常収益計	237,622,300	1,215,340	238,837,640	
II 経常費用				
1 事業費				
(1) 直接事業費				
直接事業費	117,655,244		117,655,244	
直接事業費計	117,655,244	0	117,655,244	
(2) 人件費				
役員報酬	417,783	0	417,783	
職員人件費	63,606,978	986,216	64,593,194	
法定福利費	3,817,588	153,819	3,971,407	
福利厚生費	676,239	8,800	685,039	
人件費計	68,518,588	1,148,835	69,667,423	
(3) その他経費				
教育研修費	0	0	0	
会議費	57,620	1,000	58,620	
旅費交通費	18,885,632	197,553	19,083,185	
通信費	2,665,266	41,475	2,706,741	
修繕維持費	331,823	9,855	341,678	
備品消耗品費	1,481,570	13,506	1,495,076	
事務用品費	4,515,477	156,497	4,671,974	
水道光熱費	657,826	79,437	737,263	
印刷費	356,603	9,376	365,979	
新聞図書費	14,491	△ 1,750	12,741	
諸会費	237,843	25,000	262,843	
支払・銀行手数料	1,511,771	22,321	1,534,092	
地代家賃	14,023,365	441,167	14,464,532	
保険料	1,660,604	0	1,660,604	
安全対策費	281,376	0	281,376	
租税公課	631,359	0	631,359	
減価償却費	0	0	0	
支払報酬	4,094,904	133,577	4,228,481	
雑費	1,208,558	1,350	1,209,908	
為替差損益	4,589,632	0	4,589,632	
その他経費計	57,205,720	1,130,364	58,336,084	
事業費計	243,379,552	2,279,199	245,658,751	

## 2019年度 活動計算書

自:2019年4月1日 至:2020年3月31日まで

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

科目	特定非営利活動事業			(単位:円)
	非収益事業 (B)	収益事業 (C)	合計 (D=B+C)	
2 管理費				
(1) 人件費				
役員報酬	730,471	3,755	734,226	
職員人件費	2,495,777	12,830	2,508,607	
法定福利費	241,438	1,241	242,679	
福利厚生費	48,879	251	49,130	
人件費計	3,516,565	18,077	3,534,642	
(2) その他経費				
教育研修費	28,852	148	29,000	
会議費	12,611	65	12,676	
旅費交通費	86,328	444	86,772	
通信費	126,922	652	127,574	
修繕維持費	102,120	525	102,645	
備品消耗品費	75,350	387	75,737	
事務用品費	174,168	895	175,063	
水道光熱費	△ 64,070	△ 329	△ 64,399	
印刷費	67,907	349	68,256	
新聞図書費	△ 4,402	△ 23	△ 4,425	
諸会費	124,361	639	125,000	
支払・銀行手数料	509,592	2,620	512,212	
地代家賃	△ 862,778	△ 4,435	△ 867,213	
保険料	73,501	378	73,879	
租税公課	6,747	35	6,782	
支払報酬	881,040	4,529	885,569	
雑費	△ 202,375	△ 1,040	△ 203,415	
減価償却費	98,949	509	99,458	
為替差損益	△ 118,875	△ 611	△ 119,486	
その他経費計	1,115,948	5,737	1,121,685	
管理費計	4,632,513	23,814	4,656,327	
経常費用計	248,012,065	2,303,013	250,315,078	
当期経常増減額	△ 10,389,765	△ 1,087,673	△ 11,477,438	
III 経常外収益				
過年度損益修正益	2,152,262		2,152,262	
IV 経常外収益				
過年度損益修正損	581,668		581,668	
V 税引前当期正味財産増減額	△ 8,819,171	△ 1,087,673	△ 9,906,844	
法人税、住民税及び事業税	0	70,000	70,000	
VI 当期正味財産増減額	△ 8,819,171	△ 1,157,673	△ 9,976,844	
VII 前期繰越正味財産額	48,871,483	△ 5,105,486	43,765,997	
VIII 次期繰越正味財産額	40,052,312	△ 6,263,159	33,789,153	

## 2019年度 貸借対照表

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	195,825,380	
未収入金	1,204,563	
貯蔵品	306,144	
前渡金	142,285	
前払費用	372,418	
仮払金	245,373	
流動資産合計		198,096,163
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	1	
建物付属設備	997,363	
工具器具備品	387,539	
有形固定資産計	1,384,903	
(2)無形固定資産		
電話加入権	74,330	
無形固定資産計	74,330	
(3)投資その他の資産		
差入保証金	1,637,991	
投資その他の資産計	1,637,991	
固定資産合計		3,097,224
資産合計		201,193,387
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	71,707,460	
未払費用	742,904	
未払法人税等	70,000	
前受金	91,403,039	
預り金	378,068	
その他	5,000	
流動負債合計		164,306,471
1 固定負債		
退職給付引当金	3,097,763	
固定負債合計		3,097,763
負債合計		167,404,234
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	43,765,997	
当期正味財産増減額		△ 9,976,844
正味財産合計		33,789,153
負債及び正味財産合計		201,193,387

## 2019年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は個別方法によっています。

## (2) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づいて、有形固定資産は定額法で償却をしています。

## (3) 消費税等の会計処理

消費税は税込経理により処理しています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	ケニア 事業	南スーダン 事業	トルコ 事業	ソマリア 事業	シリア 事業	国内 事業	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>									
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	2,378,500	2,378,500
2. 受取寄附金	0	1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	8,869,427	9,869,427
3. 受取助成金等	54,577,234	112,792,110	20,762,294	4,549,142	32,390,460	0	225,071,240		225,071,240
4. 収益事業	0					1,215,340	1,215,340		1,215,340
5. その他収益	0							303,133	303,133
経常収益計	54,577,234	113,792,110	20,762,294	4,549,142	32,390,460	1,215,340	227,286,580	11,551,060	238,837,640
<b>II 経常費用</b>									
(1) 直接事業費									
直接事業費	20,223,580	64,754,800	9,425,041	1,723,224	21,528,599	0	117,655,244	0	117,655,244
直接事業費計	20,223,580	64,754,800	9,425,041	1,723,224	21,528,599	0	117,655,244	0	117,655,244
(2) 人件費									
役員報酬	0	0	0	257,783	160,000	0	417,783	734,226	1,152,009
職員人件費	24,525,692	24,602,789	8,186,240	2,851,375	3,440,882	986,216	64,593,194	2,508,607	67,101,801
法定福利費	1,552,572	972,238	731,632	0	561,146	153,819	3,971,407	242,679	4,214,086
福利厚生費	592,955	67,315	0	0	15,969	8,800	685,039	49,130	734,169
人件費計	26,671,219	25,642,342	8,917,872	3,109,158	4,177,997	1,148,835	69,667,423	3,534,642	73,202,065
(3) その他経費									
教育研修費	0	0	0	0	0	0	0	29,000	29,000
会議費	3,090	54,530	0	0	0	1,000	58,620	12,676	71,296
旅費交通費	6,117,097	8,721,233	1,923,760	453,798	1,669,744	197,553	19,083,185	86,772	19,169,957
通信費	908,022	1,578,590	104,069	1,977	72,608	41,475	2,706,741	127,574	2,834,315
修繕維持費	137,378	174,735	19,710	0	0	9,855	341,678	102,645	444,323
消耗品費	48,787	1,405,772	12,266	1,484	13,261	13,506	1,495,076	75,737	1,570,813
事務用品費	1,807,145	1,877,277	174,322	185,109	471,624	156,497	4,671,974	175,063	4,847,037
水道光熱費	278,892	220,067	102,094	6,828	49,945	79,437	737,263	△ 64,399	672,864
印刷費	261,058	53,417	29,240	3,750	9,138	9,376	365,979	68,256	434,235
新聞図書費	14,491	0	0	0	0	△ 1,750	12,741	△ 4,425	8,316
諸会費	80,000	107,843	0	0	50,000	25,000	262,843	125,000	387,843
支払・銀行手数料	345,368	877,128	103,142	17,778	168,355	22,321	1,534,092	512,212	2,046,304
地代家賃	3,943,743	7,790,876	1,048,150	30,857	1,209,739	441,167	14,464,532	△ 867,213	13,597,319
保険料	542,639	528,058	266,055	7,210	316,642	0	1,660,604	73,879	1,734,483
安全対策費	0	281,376	0	0	0	0	281,376	0	281,376
租税公課	130,313	427,903	35,755	0	37,388	0	631,359	6,782	638,141
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	99,458	99,458
支払報酬	491,250	2,322,210	560,119	0	721,325	133,577	4,228,481	885,569	5,114,050
雑費	1,018,085	115,308	66,457	7,800	908	1,350	1,209,908	△ 203,415	1,006,493
為替差損益	2,766,330	568,315	1,117,696	125,741	11,550	0	4,589,632	△ 119,486	4,470,146
その他経費計	18,893,688	27,104,638	5,562,835	842,332	4,802,227	1,130,364	58,336,084	1,121,685	59,457,769
経常費用計	65,788,487	117,501,780	23,905,748	5,674,714	30,508,823	2,279,199	245,658,751	4,656,327	250,315,078
当期経常増減額	△ 11,211,253	△ 3,709,670	△ 3,143,454	△ 1,125,572	1,881,637	△ 1,063,859	△ 18,372,171	6,894,733	△ 11,477,438

## 2019年度 計算書類の注記

## 3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は33,786,153円です。また、下記のように使途が特定されている期末残高は0円です。

したがって使途が制約されていない正味財産は33,786,153円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
N連イースリー (第2期)	0	52,178,774	52,178,774	0	補助金の総額は61,692,725円です。 返還金は8,581,890円の見込みです。
N連イースリー (第3期)	0	2,398,460	2,398,460	0	補助金の総額は69,119,818円です。 当期受入額との差額66,721,358円は前受金として 貸借対照表に計上しています。
JPF南スーダン 民族融和(第4期)	0	66,751,103	66,751,103	0	補助金の総額は95,933,123円です。 返還金は10,568,658円の見込みです。
JPF南スーダン 民族融和(第5期)	0	46,041,007	46,041,007	0	補助金の総額は75,387,016円です。 返還金は29,346,009円の見込みです。
JPF南スーダン NFI配布事業		0	0	0	補助金の総額は1,115,292円です。 当期、事業に未着手のため全額を前受金として 貸借対照表に計上しています。
南スーダン 2019年度雑事業	0	1,000,000	1,000,000	0	寄付金の総額は1,000,000円です。 返還金はありません。
JPFトルコ 個別支援(第2期)	0	20,708,649	20,708,649	0	補助金の総額は21,214,870円。 返還金は506,221円で確定しています。
JPFトルコ 個別支援(第3期)	0	53,645	53,645	0	補助金の総額は8,160,871円です。 当期受入額との差額8,107,226円は前受金として 貸借対照表に計上しています。
UNIDOソマリア	0	4,549,142	4,549,142	0	補助金の総額は11,140,407円です。 返還金はありません。
JPFシリア NFI配布事業		32,390,460	32,390,460	0	補助金の総額は33,570,460円です。 返還金は1,180,000円の見込みです。
JPFシリア NFI配布事業(第2期)	0	0	0	0	補助金の総額は14,395,831円です。 当期、事業に未着手のため全額を前受金として 貸借対照表に計上しています。
合計	0	226,071,240	226,071,240	0	

## 2019年度 計算書類の注記

## 4. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	当期増加額	当期減少額	減価償却累計額	期末帳簿価額	備考
有形固定資産						
車両運搬具	719,728			719,727	1	
建物付属設備	0	1,068,984		71,621	997,363	事務所内装費
工具器具備品	0	415,376		27,837	387,539	事務机・椅子・脇机
無形固定資産						
電話加入権	74,330				74,330	
投資その他の資産						
保証金						
東京本部	300,000		300,000		0	旧事務所(2019年5月10日契約解除)
東京本部	805,557				805,557	新事務所(2019年3月12日契約開始)
ケニア事務所	625,738				625,738	KES579,387.00
トルコ事務所	0	24,149			24,149	TRY1,129.00
トルコ職員宿舍	0	182,547			182,547	TRY8,726.00
合計	2,525,353	1,691,056	300,000	819,185	3,097,224	

## 5. その他NPO法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・事業費と管理費の按分方法  
管理費の内、共通する経費は、事業地域国数に応じて按分しています。

## 2019年度 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	1,558,176	
普通預金		
三菱UFJ銀行	124,108,466	
ゆうちょ銀行	594,805	
スタンダードチャータード銀行	63,373,908	
エコ銀行	6,190,025	
	194,267,204	
未収入金		
未収入金 ケニア	1,137,088	
未収入金 南スーダン	67,475	
	1,204,563	
貯蔵品(葉書)	306,144	
前渡金 職員通勤費	142,285	
前払費用 家賃	321,148	
前払費用 その他	51,270	
	372,418	
仮払金 労働保険料概算払	245,373	
流 動 資 産 合 計		198,096,163
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
車両運搬具	1	
建物付属設備	997,363	
工具器具備品	387,539	
有形固定資産計	1,384,903	
(2)無形固定資産		
電話加入権	74,330	
無形固定資産計	74,330	
(3)投資その他の資産計		
保証金 東京	805,557	
保証金 ケニア	625,738	
保証金 トルコ	206,696	
投資その他の資産計	1,637,991	
固 定 資 産 合 計		3,097,224
資 産 合 計		201,193,387
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金		
返還金 JICFマザレ・スラム2018	2,420	
返還金 JPFトルコ個別支援	3,810,738	
返還金 JPF南スーダン民族融和③	1,469,168	
返還金 N連イースリーII	8,581,890	
返還金 JPF南スーダン民族融和④	10,568,658	
返還金 JPFトルコ個別支援②	506,221	
返還金 JPF南スーダン民族融和⑤	29,346,009	
返還金 JPFシリアNFI配布	1,180,000	
監査等費用	880,000	
その他経費	15,362,356	
	71,707,460	



## 2019年度 財産目録

2020年3月31日現在

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

(単位:円)

科 目	金 額		
未払費用 社会保険料	742,904		
未払法人税等 法人地方税均等割り	70,000		
前受金			
N連イースリーⅢ	66,721,358		
JPF南スーダンNFI配布	1,115,292		
JPFシリアNFI配布②	14,395,831		
JPFトルコ個別支援③	8,107,226		
事務所サブリース家賃(2020年度分)	1,063,332		
	91,403,039		
預り金			
社会保険料・税金等	253,768		
源泉税 ケニア	26,571		
源泉税 南スーダン	97,729		
	378,068		
その他 前受会費	5,000		
流動負債合計		164,306,471	
1 固定負債			
退職給付引当金 南スーダン	3,097,763		
流動負債合計		3,097,763	
負債合計			167,404,234
正味財産			33,789,153

## 監 査 報 告 書

2020年6月2日

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

理事長 瀬谷 ルミ子 様

監事 柴田 秀孝

柴田秀孝 

私は、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人 Reach Alternatives の 2019 年度（2019 年 4 月 1 日から 2020 年 3 月 31 日まで）の事業報告書及び計算書類（活動計算書及び貸借対照表）及び財産目録について監査を行った。

私は、理事の業務執行の状況に関する監査に当たっては、理事会に出席し、必要と認める場合には質問を行った。また、財産の状況に関する監査に当たっては、帳簿や証拠書類の閲覧、照合、質問等の合理的な保証を得るための手続きを行った。

監査の結果、法人の業務は法令及び定款に基づき適正に執行され、会計処理は一般に公正妥当と認められる会計原則に則って適正に処理されているものと認められた。

よって、私は、上記の事業報告書及び計算書類が、特定非営利活動法人 Reach Alternatives の 2020 年 3 月 31 日をもって終了する事業年度の業務執行の状況及び同日現在の財産の状況を適正に表示しているものと認める。

以上

特定非営利活動法人 Reach Alternatives

理事長 瀬谷 ルミ子 殿

港 総合 会計 事務所

公認会計士 瀬谷 剛



私は、特定非営利活動法人 Reach Alternatives の平成31年4月1日から令和2年3月31日までの令和元年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、活動計算書及び計算書類に対する注記並びに財産目録について監査を行った。

#### 計算書類等に対する理事者の責任

理事者の責任は、計算書類に対する注記に記載された会計の基準に準拠して計算書類及び財産目録を作成することにある。また、計算書類及び財産目録の作成に当たり適用される会計の基準が状況に照らして受入可能なものであるかどうかについて判断することにある。理事者の責任には、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計算書類及び財産目録を作成するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

私の責任は、私が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及び財産目録に対する意見を表明することにある。私は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私に計算書類及び財産目録に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及び財産目録の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、私の判断により、不正又は誤謬による計算書類及び財産目録の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、私は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及び財産目録の作成に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及び財産目録の表示を検討することが含まれる。

私は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

#### 監査意見

私は、上記の計算書類及び財産目録が、すべての重要な点において、計算書類に対する注記に記載された会計の基準に準拠して作成されているものと認める。

#### 計算書類及び財産目録作成の基礎

計算書類に対する注記に記載のとおり、計算書類及び財産目録は、所管官庁に提出するために、「NPO会計基準」の規定に従い作成されており、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。当該事項は、私の意見に影響をおよぼすものではない。

#### 利害関係

特定非営利活動法人 Reach Alternatives と私との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上